
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS No 001/2022

As 14:00 horas do dia 16 (dezesseis) de março de2022 (dois mil e vinte e dois)" na sala de

reuniões da Comissão de Licitação. reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda

Carvalho Dias, e os membros da Equipe de Apoio, Sr. Leonardo Moura Costa, e Alan Torres

Gonçalves. O objeto da licitação trata-se da contratação de pessoa jurídica especializada em

assessoria e consultoria jurídica preventiva e contenciosa, nas areas de direito administrativo,
financeiro, constitucional, civil e tributário, perante as 1o e 2o instâncias na Justiça Comum e

Justiça Federal, Tribunais Superiores, assim como junto aos Tribunais de Contas da União e

do Estado do Maranhão e consultoria ao Sistema de Controle Interno do Município de Bom

Lugar do Maranhão/MA. A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos presentes que a
presente sessão foi marcada para esta data, para o resultado da análise referente aos

documentos de habilitação apresentados pelas ernpresas participantes, e prosseguir com os

demais atos inerentes ao certame.

Compareceram na sessão da licitação identificada acima, as empresas abaixo identificadas
com seus respectivos representantes:

BARBOSA E LOIOLA ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 25.034.409/0001-50
ALEXANDRE DA COSTA SILVA BARBOSA, CPF:985.037.903-00
nÊco cARvALHo GoMES ADvoGADos, cNpJ: 25.031.966/0001-17
CARLOS EDUARDO BARROS GOMES. CPF: 009.245.233-9

Da análise das alegações e dos documentos de habilitação, a Presidente e membros
identificaram que as manifestações apresentadas pelas empresas BARBOSA E LOIOLA
ADVOGADOS ASSOCIADOS e REGO CARVALHO GOMES ADVOGADOS
prosperâm acerca da(s) empresa(s):
- ANA PAULA CASTRO SOCIEDADE INDMDUAL DE ADVOCACIA que não

apresentou as demonstrações contábeis conforme itenr 8. 1.3.1; a OAB da representante legal
da licitante, bem como das associadas, não estào autenticadas conforme item 8.3; não
apresentou atestados de capaciciacle técnica em conÍtrrmidade com o item 8.1.2.3; náo

comprova por meio de declaração que tomou conhecimento de todas as informações e das

condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação em conformidade
com o item 8. 1.2.9 e por este motivo, a empresa está INABILITADA para o presente

ceftame;
- MARANHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS que apresentou declaração da equipe
jurídica e administrativa sem indicação das instalações e do aparelhamento e sem currículo
dos profissionais conforme solicitado no item 8.1.2.2; apresentou documentos sen'l

autenticação conforne item 8.J; não apresentou atestado cle capacidade tecnica em nome dos

advogaclos peÍtencentes ao quadro ou nlesrno em noÍle dos que serão contratados
futuramente, que seja compatível com os serviços descritos nos itens 8.1.2.3.1,8.1.2.3.2 e

8,1.2.3.3, l-ravendo somente atestados em nome da licitante; a licitante não apresentou
declaração de contratação futura, bem como declaração dos profissionais EMANUELLE DE
JESUS PINTO MARTINS, FREDERICO DE SOUSA ALMEIDA DUARTE, ERISLANE
CAMPOS DA SILVA e NADIR MARIA DE BzuTTO ANTUNES conforme item 8.1.2.1;
apresentou declaração de enquadramento, enquadrando- EPP, ocorre que. pela

f, \M



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0 1.61 1.400/0001-04

Receita Bruta informada no Balanço, esta não se enquadra, o que ser

declaração falsa; e não apresentou as declarações previstas nos itens lJ.1.2.8 e 8.1.2.9, e por
este motivo, a empresa está INABILITADA para o presente certame.

Ainda da análise das alegações, foi confirmada a veracidade da Certidão de Falência e

Concordata da empresa REGO CARVALHO GOMES ADVOGADOS por meio do selo de
fiscalização e da regularidade do profissional contábil atraves de consulta no site do
CRC/MA. Sobre a empresa BARBOSA E LOIOLA ADVOGADOS ASSOCIADOS, esta

se encontra conforme a exigência do item 8.1.2.3.3, uma vez que em seu texto solicita que
seja que comprovada a atuação nas demandas que tramitam nos Tribunais de Contas da União
e/ou do Estado, logo, permitindo ser em um ou no outro, ou mesmo ambos; e sua declaração
referente ao item 8.1.2.9 também está em acordo com o instrumento convocatório ao informar
que teve acesso via Portal de Transparência.

Deste modo. as empresas RÊCO CARVALHO GOMES ADVOGADOS e BARBOSA E
LOIOLA ADVOGADOS ASSOCIADOS, atenderam a todas as exigências do instrumento
convocatório, sendo consideradas HABILITADAS para o certame e portanto. aptas a realizar
os demais atos inerentes ao processo.

Seguindo o preceito do item 12.1.i e seu subitem 12.1.1.1 do edital, fica concedido o prazo de 5

(cinco) dias úteis para apresentação do recurso, que poderá ser feito presencialmente ou via e-mail:
pmbl licitacao@gmai l.com.

Nada mais havendo a tratar,llu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL. lavrei a presente

ata que, datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente, membros da

Comissão e pelas licitantes presentes.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em l6 de março de 2022

lArr,fls.-hn
ffiIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL

lLÁ il To Ík5 éw€ltuc ç
ALAN TORRES

Secretário da CPL

LA ADVOCADOS A
00 l:50

RÊCT-I CARVALTIO GOMES ADV
CNPJ: 25.03 1 .96610001 - t7

r,

J:25
DOS

Zfu*t
ry
F-



0110412022 11:05 Gmail - P M BOM LUGAR. TOMADA DE PREÇOS NoO1'll2O22 TIPO DE

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGARW ffir,nms§

p M BOM LUGAR. TOMADA DE PREçOS No00112022 T|PO DE LICITAÇÃO:
MENOR PREçO. ANDAMENTO.
2 mensagens

ANA PAULA CASTRO <anapaulacastro.adv@hotmail.com>
Para: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com>

22 de março de 2022 14:58

Prezados,

Tendo em vista que a abertura dos envelopes da presente tomada de preços ocorreu em 08.03.2022
(DATA INFORMADA NO SITE), solicitamos uma previsão de quando o site será atualizado com o
andamento do processo licitatório já que o úlümo andamento é de 18.02.2022.
Atenciosamente,

ANA PAULA CASTRO SOCIEDADE

71.-99991-4L40.

+ t7

+ C - §cnr:»!ra,.ará.{.1iLr:r'l;..i-rj!.i{Ê!iÉ)ii{:::3 tl: a f n! i

â i§Íili+JÁi:aiir: i'i!:iiilli,Âis t) (x*:lr: pxin icÁ{:,Á$ (! Írírii,litií}/+:rs Á (rt§;Áo*

'!,*
ü DATA: 18102}2m2 - O I ril 5 - aÀSl: Êf,OCES§O CÀOA§Í8ÂOo - IBERTA

!!. -,'.' -:'.-':'-r::-n;a'i-: g
r rÁTÂ ! qr02a022 . o r 1.r J - gasE: Âvlso DE LrcrTAçÀo - À8ERTÂ

Árquivos dispo*iveis

&ffií«i,.

Êglral TÉtJÀ!Á ÍE pÉÊÇos Àss€ssoRra iuFiDlcÀ Docx

Erlên6à fmeho À.quiY6

6sõf,8 EPDF

P Diçi:e aqui pare re:crr,sarE

6[ Âr$Áitü{}o§

^ü.Ê,xor:affi uo=l.*613*$Ê§erl

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d6rO16risw=pt&search=all&permthid=thread-f%341728023823202780295&simpl=msg-fo/o3A1 728023... 113

prnnocqn. r) t l Ot OOTJ *AH

+ ffimÁviRs {mvÍÚ-19}: ,lt!l,Jr, Àr{;1:. ÍrJi:lJ,rrírili r nr:l$,r;} 4.r.Íili!:-. .ix:Lr, 2i|l

t. gr*era*tfx*.r oi{ur€*i*., " §rfnil^âr4c . í}..À!B{1t1,!fi;i. rdtn;!5 . :trANipÁÂtNcr^ rsr ca}iiÁ§r'{iêr-r;Â& - Êr,s!l]Âç,*[§-

§



0110412022 11 .05 Gmail - P M BOM LUGAR. TOMADA DE PREÇOS No00112022 TIPO DE

Í) r1::,. .,,)..,. ri:!r:i:i 3...,., 
" § a,,," -:r.:;N{(:aii:ii- § ii r:.c:,.r,.,r,1:ii,,.:,:.: r +

i- i: | :n,1irr'r.:f:rr.!r,rrr':'."-ri::|',r-:':r:ij'

!@W@ so,.*o,uorr..,,,,r,.rsÀ. qi"r.o*n.ooo,* s$.,nÀ.,* Ê.r.*rrunu,..or. 
. .. _

ltí6lçóa3 da àeiso

- : !- -.-:j 
.u j= L'! :ê!Àj

,úom.çôos pdeip.is

I?lPO: MEàOâ PREçC

I DÀrÀ Ol 
^TERIUBÀr 

tôitJi2l:1
llHoÊ^ oÀ l&mnAr : { tõ
aLOCÂI DÂ ASEmRÀ: t4LÀ DÂ 4CM|SS.iO PEâà.IÀNEhTE OE ríCiTÀçôES

MLoã E§Tll#Oô: RS 35S 9â6.8

hroroçô.r do ó,*o
coNTRÁTAÇÃc oE trssÇa iufilücÁ EsP€c!ÁLjzaoÀ EM ÀssassoRra € BoNstrroRrÂ iuRíDrca PREvú.,IrÂ É coNrE(crosa, ilÂs ÀÊEAs 0E oriÉ{rq ÂIrMiNrsTRATlvo
ÊltiÀNcErRa mNSl|TLrctoNÁL crvt:- E ÍRrBurÀpro pERÀt{.'E Às ro E 2. rNSÍÁNcrÂs NÁ JusrrÇÀ coMw E rsriça FEr€RÁ]- rsigtiNÂrs suFEÊlúâEs. sssrM corda ju}ii§
Àos 1RrouNÂrs t,€ cnN-.Á§ti u§tÀo E go ESTÂDô rs MÂ8ÁNHÁo E cÊu§ulroRta Ào s;sÍEMÂ oE ccHrRôrE rHT,RN0 cÇ MUNiniPIo 0E 80la LurÀs no uaÉÂ(cÀo.,ul

Àrquivos disponíveis

§

Daidisio

EDraL ÍoMÂnÀ lE Ê§€çús AssEâstRlÀ JuRíoicÂ.Docx

Ert6rio

FOF

Íilil}!ê lrquils

Éeô«B §

Iil ,! 0igue aqui para p*qr,s,r. * Ei r$ Na '{$$e §.* É §ã & e§ ,.Õê*q»u§i.kÇi

rr-.i *il§t_ C a acnillqâr,-jil.\r.Dr':,:,l,ii-i.:r:jLl.,,':::i5;iil

B ',, .i .,.. : - 'r. i ::; ., 'r: "' .r, r'j..

ResFün&âbíird3dê

Fi:FiiilF i.! FF:F:r.rF$iç ll r:lrtts ,<Ài:

FESFati:Àf Éi P:rÀ l§;FôÉL1Ât!ü

F.:. ra..:., i . L_... c/Ft.,LE : t,]it:. L.juc tr.{.,1

Ârqüircs dispooiveis

iiri.ii::ji,i::i: .i.rii;::i:fjf,-tr.:

MÂNAEL SltiÁ tnoillErR.] N€:ô

Agsnté

LéiÁÉÀ HE!'L)íX |rliFiÊNO-Â CÂf;1iÂitsit itrêi

LÁiÁRÀ Ha?19i, n4i3,\ilOÀ üi\PtÀ!tsü OIAS

ffiK-§*.ümÍ[

"w

oGshâo

€oltÂ! ioMÁsÀ rE pREços ass€§soRrÂtriolaÀgocx

f,íaêio

PDF

Tamaoho Àrq$iYra

ôÉ&'§

/o újq;teaquÍ pâíâ ]resqlrassr

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com> 22 de março de 2022 15:33
Para : ANA PAULA CASTRO <anapaulacastro.adv@hotmail.com>

Boa tarde!

Seguem em anexo as Atas de Sessáo da TOMADA DE PREÇO 00112022.

https:i/mail.google.com/mail/u/0/?ik=b843í d6adlgr;svú=pt&search=all&permthid=thread-Í%341728023823202780295&simpl=msg-f%3A1728023... 213

^&B*d,)rs§L Çt k **§Çtri &vl

*. c{q§rííN&}§ {Eorrn"lrh eoí!$e,q À§ô€,:Bliiis@:à*§{i}*d !irdE§i,!§- 6rq§ êqúi

ü rrxtr'af1i§-i. osuNlcilrc. &í,{rúlásH. §rÀJnoúr;ciÀr sre}Ç$s " ÍuNspÀkúrüLâ rtrÊcúNrspú81rc,Âs' a,aa*§Õàri.

f

I ffÍsP{r}isÁÍÉ1§

'ií:mtÀÍi&ss{cgvrg.l9i:L4rÊ:,rrniaeJ,lrra!!:rd$r';iên.Ísâlelurc!.... ili,4nr.,l

l§ Átçgí§ü*À- ürl$**ígri] 5Í:Ít*iéR!À'i.. llrrl4i{.1ül{!Âi. §aârl';*§- ífiAl\$p§§ÍBtri pÍt'{:irNrÁ.1IlBrh;s . r.;nerçütS:

t

rt



0110412022 11:05 Gmail - P M BOM LUGAR. TOMADA DE PREÇOS N.001t2022 T|PO DE LtCtrAÇÃO: MENOR PREÇO. ANDAMENTO.

A documentaçáo está disponível para análise in loco e constará no Portalde Transparência do Município e no Ívlural
do SACOP em ocasião adequada.

Cordialmente,
Latara Hevlyn
Presidente da CPL
[Texto das mensagens antôriores oculto]

twxw:wo!,oo2tP'4-
fi*. 6q u

2 anexos

-*1 TP 0012022 - ATA í6032022.pd1
- 1677K

?l TP 0012022 - ATA 08032022.pdf
2601K

https://mait.googte.com/mail/u/0/?ik=b8431d63df&view-pt&search=all&permthid=thread-f%3A.1728023823202780295&simpl=msg-f%3A1728023... 3/3



01t04t202211 06 Gmail - REABERTURA DE PRAZO -rP 0O12O22 -

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGARM ffimnms§

REABERTURA DE PRAZO . TP OO12O22 - ASSESSORIA JURíDICA
1 mensagem

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com> 23 de março de 202210:08
Para:ANA PAULA CASTRO <anapaulacastro.adv@hotmail.com>, Alexandre Barbosa
<alexandrecsbarbosa@gmail.com>, maranhaoadvogados@hotmail.com, Administrativo RCG
<contato@rcgadvogados.adv. br>

Bom dia!

O prazo de recurso será reaberto por 05 (cinco) dias úteis a partir da data de hoje em decorrência de atraso no aviso
para as empresas que não estavam presentes na sessão do dia 16 de março de 2022.

Este novo prazo somente será válido para as seguintes empresas:
- ANA PAULA CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 28.272.88610001-41
- MARANHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 08.321.181/OOO1-60

A documentação da Tomada de Preço OO1|2O22 está disponível para análise in loco e constará no Portalde
Transparência do Município e no Mural do SACOP em ocasião adequada.

Tomada de Preços 00112022
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada em assessoria e consultoria jurídica preventiva e contenciosa,
nas áreas de direito administrativo, financeiro, constitucional, civil e tributário, perante as 1o e 20 instâncias na Justiça
Comum e Justiça Federal, Tribunais Superiores, assim como junto aos Tribunais de Contas da União e do Estado do
Maranhão e consultoria ao Sistema de Controle lnterno do Município de Bom Lugar do Maranhão/tr/A.

Cordialmente,
Latara Hevlyn
Presidente da CPL
Bom Lugar - MA

2 anexos

-Yl
TP 0012022 - ATA 16032022.pdt
1677K

d1
-_l

TP 0012022 - ATA 08032022.pdÍ
2601K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d6aOt*r;"vv=pt&search=all&permthid=thread-a%3A16783706546400704657&simpl=msg-a%3A163904. . . 111



01t04t2022 11 .06 GMAiI . REABERTURA DE SESSÃO - TP OO1

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGARffi *n:asl

ol
qé

Fls..

REABERTURA DE SESSÃO . TP OO1I2O22
2 mensagens

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com> 31 de março de 2022 09:07
Para:ANA PAULA CASTRO <anapaulacastro.adv@hotmail.com>, Alexandre Barbosa
<alexandrecsbarbosa@gmail.com>, maranhaoadvogados@hotmail.com, Administrativo RCG
<contato@rcgadvogados.adv. br>

Bom dia!

Transcorrido o prazo de envio de recurso sem que houvesse qualquer manifestação, a Comissão de
Licitações reabrirá no dia 01 de abril de 2022, às 09h00, a Tomada de Preço Ne 00U2022, que tem como
objeto: a contratação de pessoa jurídica especializada em assessoria e consultoria jurídica preventiva e

contenciosa, nas áreas de direito administrativo, financeiro, constitucional, civil e tributário, perante as lo
e 2o instâncias na Justiça Comum e Justiça Federal, Tribunais Superiores, assim como junto aos Tribunais
de Contas da União e do Estado do Maranhão e consultoria ao Sistema de Controle Interno do Município
de Bom Lugar do Maranhão/MA

RESUMO
Tomada de Preço 00112022
Local: sala da Comissão de Licitação de Bom LugarÀ4A
Data: 01 de abril de 2022
Horário:09h

Cordialmente,
Latara Hevlyn
Presidente da CPL

Alexandre Barbosa <alexandrecsbarbosa@gmail.com>
Para: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com>

Bom dia

31 de março de202209:18

Acuso recebimento

Ciente da data da sessão.
[Texto das mensagens anteriorês oculto]

Atenciosarnente,

,,ê,!js

1..j|
i).iltr

t1..,\1à§{}:,q {§ };{f x ü1-À

Alsxanejre da (açta §itva Sarhnça

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d63df&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-73í5154068992026532&simpl=msg-a%3Ar-7268... 111


